
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DO CAMPUS DE DIVINÓPOLIS

Boletim de Serviço
e pessoal

Ano 2023| nº 03
30 de abril de 2023

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
30 de abril de 2023

________________________________________________________________________________________

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação

Diretor-Geral
Flávio Antônio dos Santos

Vice-Diretora
Maria Celeste Monteiro de Souza Costa

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica
Prof. Sérgio Roberto Gomide Filho

Diretor Campus Divinópolis
Emerson de Sousa Costa

Diretora Adjunta Campus Divinópolis
Elena Maria da Cunha



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
30 de abril de 2023

________________________________________________________________________________________

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação

SUMÁRIO

1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCDV/CEFET-MG Nº 6, DE 05 DE ABRIL DE 2023

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias,
Prof.Emerson de Sousa Costa, reconduzido pela PORTARIA Nº 66, de 26 de janeiro de 2022,
D.O.U de 1 defevereiro de 2022, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Memorando Nº 01/2023 CPAD, de 04 de abril de 2023, resolve:

Art.  1º  Designar  o  Professor  Eduardo Habib Bechelane Maia como defensor  dativo junto ao
processo nº 23062.052614/2022-61.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 05/04/2023 10:08 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 05/04/2023 e o código de verificação:

8b1c4d0a46

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCDV/CEFET-MG Nº 7, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, Prof. Emerson de Sousa
Costa, reconduzido pela PORTARIA Nº 66, de 26 de janeiro de 2022, D.O.U de 1 de fevereiro de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art.  1º  Designar  os  Servidores  relacionados  abaixo  para  compor  Comissão  Responsável  por  Planejar  Ações  para
Comemoração do Dia dos Estudantes e para o Dia dos Servidores em 2023:

Alba Valéria Aparecida Durães;

Iza Fonte Boa e Silva;

Clícia Ferreira Machado;

Daniel Moraes dos Reis;

André Luiz Paganotti;

Jean Carlos Pereira;

Luciana Amaral Azevedo Santos;

Maria Inês Passos Pereira Bueno.

Art. 2º A presidência da Comissão ficará a cargo da professora Alba Valéria Aparecida Durães.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 15:03 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 10/04/2023 e o código de verificação:

931e2e9072

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCDV/CEFET-MG Nº 8, DE 20 DE ABRIL DE 2023

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, Prof. Emerson de Sousa

Costa, reconduzido pela PORTARIA Nº 66, de 26 de janeiro de 2022, D.O.U de 1 de fevereiro de 2022, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Nomear Comissão responsável por:

a. Organizar  e  manter  atualizados  os  sítios  www.divinopolis.cefetmg.br,  www.demdv.cefetmg.br
www.dfgdv.cefetmg.br,  www.digddv.cefetmg.br,  www.designdemodas.divinopolis.cefetmg.br,
www.eng-computacao.divinopolis.cefetmg.br,  www.eng-mecatronica.divinopolis.cefetmg,

encarregando-se de coletar as informações das Unidades e incluí-las nos citados sítios;

b. Atuar como grupo de agentes geradores de informações junto à SECOM - Secretaria de Comunicação do CEFET-

MG, se encarregando da identificação de informações, acontecimentos, projetos ou outros temas que possam gerar

notícias de interesse institucional ou até mesmo da mídia;

c. Administrar o encaminhamento de mensagens de e-mail para as categorias de servidores/colaboradores por meio

das listas atualmente usadas na Unidade, utilizando o e-mail da comunicação.

Art. 2º - Designar, pelo período de 02 anos, os servidores abaixo listados para comporem a referida comissão.

• Flávio José Araújo Mateus - TAE - Matrícula 2189640 (Presidente)

• Bruno Martins Teixeira - TAE - Matrícula 1552903

• Oscar Praga de Souza - TAE - Matrícula 1616468

• Hélder Antônio Moreira - TAE - Matrícula 0047827

• Inara Guimarães de Souza - TAE - Matrícula 2354615

• Elena Maria da Cunha - TAE - Matrícula 2173057

• Paula Campolina Gomes - TAE - Matrícula 2319753

• Aldo Geraldo Simes - TAE ? Matrícula 1552904

• Adalgisa Mesquita Gõontijo - TAE ? Matrícula 1616037

• Luiz Carlos Gonçalves ? Professor ? Matrícula 1206402

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 15:12 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 20/04/2023 e o código de verificação:

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


370bc32042



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCDV/CEFET-MG Nº 9, DE 27 DE ABRIL DE 2023

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, Prof.
Emerson de Sousa Costa, reconduzido pela PORTARIA Nº 66, de 26 de janeiro de 2022, D.O.U de 1 de
fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º- Cons�tuir Comissão específica para elaborações e acompanhamento dos horários dos cursos
do CEFET-MG/Campus Divinópolis.

Art. 2º- Designar os(as) professores(as) Emerson de Sousa Costa, Diego Fernandes da Cruz, Thaba�a
Moreira Alves de Araújo, Andrea Mara Silveira Cruz Marcelino, Edilson Hélio Santana, Eduardo Habib
Bechelane Maia, Dênis Geraldo Fortunato Fraga, Marlon Antônio Pinheiro e Alba Valéria Aparecida
Durães para comporem a referida comissão.

Art. 3º - Designar a Professora Alba Valéria Aparecida Durães como Presidente da comissão.

Art. 4º - Na impossibilidade dos Coordenadores de Cursos em par�ciparem de alguma a�vidade, os
mesmos devem solicitar a presença dos seus respec�vos Subcoordenadores.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com validade até 26 de abril de 2024

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 16:40 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 9,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 27/04/2023 e o código de verificação:

e6e7cb6f59

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO
	DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS


